Kegiatan tersebut sudah menjadi kebiasaan para ulama

terdahulu.64

Di kota Baghdad yang merupakan menjadi tempat terakhir Imam at-

Thabari. Ditempat itulah, lahir beberapa karya yang berhasil ia selesaikan

hingga akhirnya meninggal dunia, beliau wafat bertepatan pada hari Senin, 27

Syawal 310 H atau pada 17 Februari 923 M. Wafatnya beliau disholati oleh para

62Abi ‘Abdillah Yaqut ar-Rumi al-Hamawi, Mu’jam al-Ubada’ (Beirut: dar al-Kutub al-Ilmiyah,

1991) 49.
63Muhammad Bakr Isma’il, Ibnu Jarir Wa Manhajuhu fi al-Tafsir (Kairo: Dar al-Manar, 1991) 10.

tersebut, ia berkeinginan untuk berpindah ke kota Bashrah dan Kuffah.

Disamping itu, ia mampir sejenak ke wilayah Wasit, sebab satu arah jalur

perjalanan. Ia mampir dengan tujuan belajar dan penelitian. Di kota Basrah, al-

Thabari belajar ilmu agama kepada Muhammad bin ‘Abd al-A’la al-Shan’ani

(245 H/859 M ), kepada Muhammad bin Musa al-Harasi (248 H/862 M ) serta

Abu al-As’as Ahmad bin al-Miqdam (253 H/867 M ). Selain itu ia juga berlajar

kepada Abu al-Jawza’ Ahmad bin Usman (246 H/860 M ). Dalam disiplin

keilmuan tafsir, Imam al-Thaba>ri belajar kepada seorang ulama Basrah yaitu

Humaid bin Mas’ud serta Bisr bin Mu’az al-Aqadi (245 H/859-860 M).

Sebelum belajar kepada kedua tokoh tersebut, Imam al-Thaba>ri juga menyerap

keilmuan tafsir dari seorang ulama yang berasal dari daerah Kufah yaitu

Hannad bin al-Sari (243 H/857 M ).69

Selanjutnya, ia meneruskan perjalanannya menuju Kufah. Di negeri

tersebut ia menekuni hadis serta ilmu-ilmu yang berkenaan dengannya. Ulam-

ulama di negeri tersebut terkagum-kagum pada kecerdasan dan daya hafal dari

Imam al-Tabari yang cemerlang. Setelah itu, ia kembali pergi ke Baghdad untuk

menjadi berjumlah 15 jilid.74

d) Kitab Ikhtilaf Ulama’ al-Amsar fi Ah}kam Syara’i al-Isla>m. Manuskrip

kitab tersebut ditemukan di perpustakaan Berlin. Kemudian kitab ini

didistribusikan oleh Dr. Frederick serta dicetak oleh percetakan al-Mausu’at

di Mesir, tepatnya tahun 1320 H/1902 M yang diberi judul Ikhtilaf Fuqaha’,

serta jumlahnya memuat 3000 lembar.75

e) Kitab Tahdzib al-Asar wa Tafsil al-Sabit ‘an Rasulillah min al-Akbar, yang

mempunyai nama lain Syarh al-Asar.76

f) al-Ja>mi’ fi > al-Qiraat

g) Kitab Lat}if al-Qaul fi> Ah}ka>m al-Surai al-Isla>m dengan jumlah 2500